本次交易完成后，上市公司的主营业务通过全资子公司弘高设计开展。

截至 2014 年 6 月 30 日，上市公司的备考流动比率、备考速动比率、备考

资产负债率和备考利息保障倍数分别为 1.39、1.13、66.26%和 60.29，均处于合

理水平。

截至本报告书出具日，弘高设计及其子公司弘高装饰不存在作为被告、标

的金额在人民币 500 万元以上（占 2013 年收入总额的千分之三），且尚未了结

的重大诉讼及仲裁。

综上，本次交易未对上市公司的财务安全性产生重大影响。

（2）资产周转能力指标分析

①本次交易完成前后对比

截至 2014 年 6 月 30 日，上市公司交易前、交易后的偿债能力指标对比如

下：

公司简称 应收账款周转率（次） 存货周转率（次） 总资产周转率（次）

上市公司（交易前） 1.51 1.52 0.26

上市公司（交易后） 2.72 9.34 1.61

注：资产周转能力指标已作年化处理。

本次交易完成后，上市公司的应收账款周转率、存货周转率以及总资产周

转率均大幅上升，资产周转能力得以显著提高，主要是由于上市公司所处行业

发生变化，而建筑装饰行业的各项资产周转率具有其特殊性。

②与同行业可比上市公司对比

截至 2013 年 12 月 31 日，上市公司与同行业可比上市公司的资产周转能力

指标对比如下：

江苏东光微电子股份有限公司  独立财务顾问报告

2-1-208

公司简称 应收账款周转率（次） 存货周转率（次） 总资产周转率（次）

宝鹰股份 2.92 26.56 1.58

广田股份 2.29 12.19 1.09

洪涛股份 1.85 不可比 1.15

金螳螂 1.98 不可比 1.18

瑞和股份 1.61 12.81 0.82

亚厦股份 1.93 20.07 1.08

平均数 2.10 17.91 1.15

中位数 1.95 16.44 1.12

上市公司

（交易前）
1.51 1.66 0.25

上市公司

（交易后）
3.38 9.87 1.78

本次交易完成后，与同行业可比上市公司相比，上市公司的应收账款周转

率和总资产周转率均优于可比上市公司平均水平；上市公司的存货周转率低于

可比上市公司水平，主要是由于弘高设计业务规模增长而已完工未结算工程款

和未完工项目的备料增加所致。总体而言，本次交易完成后，上市公司将具备

较好的资产周转能力。

（二）本次交易完成后对上市公司盈利能力的影响

1、本次收购前后盈利能力和盈利指标分析

本次收购完成后，利润表主要指标及构成变化情况如下：

单位：万元、%

项目

2014 年 1-6 月

本次交易

完成前

本次交易

完成后

（备考）

变化金额 变化率

营业收入 11,950.97 125,656.54 113,705.58 951.83

营业成本 10,598.88 104,991.85 94,392.96 890.59

营业利润 -2,591.18 11,271.27 13,862.45 -

利润总额 -1,999.56 11,333.85 13,333.41 -

净利润 -1,948.42 8,438.33 10,386.75 -

江苏东光微电子股份有限公司  独立财务顾问报告

2-1-209

归属于母公司所有者的净利润 -1,895.18 8,438.33 10,333.50 -

扣除非经常性损益的

归属于母公司所有者的净利润
-2,392.55 8,391.39 10,783.94 -

项目

2013 年度

本次交易

完成前

本次交易

完成后（备考）
变化金额 变化率

营业收入 22,427.68 217,481.48 195,053.80 869.70

营业成本 19,032.58 183,444.84 164,412.26 863.85

营业利润 -2,611.53 19,952.40 22,563.94 -

利润总额 -1,732.21 20,217.05 21,949.26

净利润 -1,737.37 14,947.92 16,685.29 -

归属于母公司所有者的净利润 -1,592.69 14,947.92 16,540.61 -

扣除非经常性损益的

归属于母公司所有者的净利润
-2,297.26 14,749.43 17,046.69 -

本次交易前，上市公司的主营业务为：半导体器件、集成电路、电子产品的

开发、设计、制造和销售。近几年，受国内外经济增速放缓、电子元器件行业整

体疲软以及原材料价格上涨等因素影响，上市公司的盈利能力持续减弱。2013

年和2014年1-6月，上市公司分别实现营业收入22,427.68万元、11,950.97万元，

归属于母公司所有者的净利润-1,592.69万元、-1,895.18万元，经营面临较大困难。

本次交易完成后，上市公司的主营业务将变更为：工程设计、景观设计、

家具设计、工艺美术品设计；施工总承包；销售建筑材料、装饰材料。根据备

考审计报告，2013 年和 2014 年 1-6 月，上市公司营业收入分别为 217,481.48

万元和 125,656.54 万元，归属于母公司所有者的净利润分别为 14,947.92 万元和

8,438.33 万元，较本次交易前均有大幅提升。通过本次交易，上市公司的持续

盈利能力将得以恢复。

2、同行业可比公司比较分析

截至 2013 年 12 月 31 日，上市公司与同行业可比上市公司的资产周转能力

指标对比如下：

江苏东光微电子股份有限公司  独立财务顾问报告

2-1-210

公司简称
综合毛利

率（%）

销售净利率（%）
加权平均净资产收

益率（%）
每股收益（元/股）